
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού και καθορισμός των οργα-
νικών μονάδων από τις οποίες μεταφέρονται αρ-
μοδιότητες σε αυτήν.

2 Εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων και της λειτουργί-
ας της Ειδικής Επιτροπής για τη Συμμόρφωση με 
τα Θεμελιώδη Δικαιώματα στο Υπουργείο Μετα-
νάστευσης και Ασύλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 301652 (1)

Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού και καθορισμός των οργα-
νικών μονάδων από τις οποίες μεταφέρονται αρ-
μοδιότητες σε αυτήν. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

δ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/2949/2022 (Β’ 952) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή θέσεων 
κλάδου ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της Κεντρικής Διοίκη-
σης ανά Φορέα».

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/58605-2023 Ει-
σηγητική - Οικονομική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ, 
σύμφωνα με την οποία από την εφαρμογή της παρούσης 
προκαλείται εξοικονόμηση ύψους 1.560,00 ετησίως υπέρ 
του προϋπολογισμού του ΥΠΠΟΑ.

4. Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδιοτήτων της 
Υπηρεσίας Συντονισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Αρμοδιότητες

Η Υπηρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού) επιπέδου Διεύθυν-
σης, σύμφωνα με την οργανική της διάρθρωση σε Γρα-
φεία, επιπέδου Τμήματος, ασκεί:

1. Τις αρμοδιότητες του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), ως εξής: 

(α) Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών:
(αα) το συντονισμό όλων των Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου για τη σύνταξη του ετήσιου Σχεδίου Δράσης και 
την παρακολούθηση της εφαρμογής του,

(ββ) την υποστήριξη της πολιτικής ηγεσίας και των 
Γενικών και Ειδικών Γραμματέων του Υπουργείου κατά 
τη συμμετοχή τους στα αρμόδια κυβερνητικά όργανα ή 
υπερεθνικούς και διεθνείς οργανισμούς σε συνεργασία 
με τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου,

(γγ) τον ορισμό υπηρεσιακών παραγόντων για τη συμ-
μετοχή σε ομάδες εργασίας ή άλλα συλλογικά όργανα 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης ή άλλων Υπουργείων ή 
του αυτού Υπουργείου, καθώς και την παρακολούθηση 
της δραστηριότητας των εκπροσώπων του Υπουργεί-
ου σε υπερεθνικούς ή διεθνείς οργανισμούς, συλλογικά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4147

45441

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.24 01:15:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45442 Τεύχος B’ 4147/23.06.2023

όργανα, συνέδρια, φόρα, σε συνεργασία με τις κατά πε-
ρίπτωση αρμόδιες Υπηρεσίες, εκτός αν άλλως ορίζεται 
από ειδικές διατάξεις,

(δδ) το συντονισμό των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
για την έγκαιρη σύνταξη κειμένων με τις προτεραιότητες 
του φορέα στο πλαίσιο της κατάρτισης της επεξηγηματι-
κής έκθεσης του ΜΠΔΣ και της εισηγητικής έκθεσης του 
κρατικού προϋπολογισμού, την επικοινωνία αυτών στις 
αρμόδιες Υπηρεσίες του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους και την κοινοποίηση στην Προεδρία της Κυβέρνησης.

(β) Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών θεμάτων:

(αα) το συντονισμό των Υπηρεσιών του Υπουργείου 

σχετικά με την εφαρμογή των αρχών και εργαλείων της 

Καλής Νομοθέτησης κατά τη νομοπαρασκευαστική και 

την κανονιστική διαδικασία, καθώς και την αξιολόγηση 

των νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων,

(ββ) το συντονισμό των Υπηρεσιών για την έγκαιρη 

και ουσιαστική ανταπόκριση του Υπουργείου στον κοι-

νοβουλευτικό έλεγχο και για τις σχέσεις ευρύτερα του 

Υπουργείου με τη Βουλή,

(γγ) το συντονισμό όλων των Υπηρεσιών του Υπουργεί-

ου για τη διενέργεια διαβουλεύσεων επί σχεδίων νόμων 

ή κανονιστικών διαταγμάτων, καθώς και την οργάνωση 

και υποστήριξη Ομάδων Διαβούλευσης με κοινωνικούς 

φορείς και εκπροσώπους της κοινωνίας των πολιτών για 

κάθε θέμα αρμοδιότητας του Υπουργείου.

2. Τις αρμοδιότητες τις οποίες ασκούσαν άλλες οργανι-

κές μονάδες του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 

(Τομέας Πολιτισμού), ως εξής:

(α) Το Γραφείο Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών ασκεί 

το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Αυτοτελούς Τμήματος 

Στρατηγικού Σχεδιασμού (άρθρο 9 του π.δ. 4/2018).

(β) Το Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμά-

των ασκεί το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Αυτοτελούς 

Τμήματος Νομοθετικού Έργου και Κοινοβουλευτικού 

Ελέγχου (άρθρο 8 του π.δ. 4/2018).

3. Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Συντονισμού του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού που ασκού-

νται από άλλες οργανικές μονάδες του Υπουργείου και 

Πολιτισμού, ασκούνται εφεξής από την Υπηρεσία Συ-

ντονισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Άρθρο 2

Προσωπικό

1. Το πάσης φύσεως προσωπικό και το προσωπικό (δι-

κηγόροι) με σχέση έμμισθης εντολής του ΥΠ.ΠΟ.Α. που 

υπηρετεί στο Αυτοτελές Τμήμα Νομοθετικού Έργου και 

Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (άρθρο 8 του π.δ. 4/2018) με-

ταφέρεται και υπηρετεί εφεξής, στο Γραφείο Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της Υπηρεσίας Συντονισμού.

2. Το πάσης φύσεως προσωπικό που υπηρετεί στο Αυτο-

τελές Τμήμα Στρατηγικού Σχεδιασμού (άρθρο 9 π.δ. 4/2018) 

μεταφέρεται και υπηρετεί εφεξής στο Γραφείο Συντονισμού 

Δημόσιων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντονισμού.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΕΝΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 329937 (2)

Εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων και της λειτουρ-
γίας της Ειδικής Επιτροπής για τη Συμμόρφωση 
με τα Θεμελιώδη Δικαιώματα στο Υπουργείο Με-
τανάστευσης και Ασύλου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 50 του ν. 4960/2022 «Εθνικό 

Σχέδιο Επιτροπείας και Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευ-
των Ανηλίκων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 145),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73),

δ) του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α’ 281),

ε) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

στ) του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» 
(Α’ 101),

ζ) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων» (Α’ 4),

η) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 

θ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
2. Την υπ’ αρ. 513975/05.09.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Μετανάστευσης και Ασύλου «Συγκρότηση της Ει-
δικής Επιτροπής για τη Συμμόρφωση με τα Θεμελιώδη 
Δικαιώματα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» 
(ΑΔΑ: 6ΗΓΕ46ΜΔΨΟ-ΔΞΗ).

3. Την υπ’ αρ. 284589/02.06.2023 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45443Τεύχος B’ 4147/23.06.2023

και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία, από τις 
διατάξεις της παρούσας, για το οικονομικό έτος 2023, 
ενδέχεται να προκληθεί δαπάνη, η οποία δε δύναται να 
προσδιοριστεί επί του παρόντος, σε βάρος των εγγε-
γραμμένων πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 2420989001 «έξοδα 
για λοιπές υπηρεσίες» Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Ειδικού Φορέα 1055-501 «Λοιπές μονάδες/αυτοτελείς 
μονάδες του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, οι 
οποίες υπάγονται στον Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουρ-
γούς/Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα ή λειτουρ-
γούν στο Υπουργείο» και θα καλυφθούν από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του εν λόγω ΑΛΕ του ανωτέρου 
Ειδικού Φορέα με ανακατανομή πιστώσεων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού, του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, ενώ για τα επόμενα οικονομικά έτη, εφόσον 
παραστεί ανάγκη, θα ληφθεί μέριμνα για την εξασφάλιση 
των απαραίτητων πιστώσεων στους σχετικούς ΑΛΕ κατά 
την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Υπουργείου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εξειδικεύουμε και καθορίζουμε τις αρμοδιότητες και 
τη λειτουργία της Ειδικής Επιτροπής για τη Συμμόρφωση 
με τα Θεμελιώδη Δικαιώματα, στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης και Ασύλου, του άρθρου 50 του ν. 4960/2022 
ως εξής:

1. Παρακολουθεί τις διαδικασίες και την εφαρμογή 
της εθνικής, ενωσιακής και διεθνούς νομοθεσίας στους 
τομείς της προστασίας των συνόρων και της χορήγησης 
διεθνούς προστασίας στο πλαίσιο άσκησης των καθηκό-
ντων της, ως αυτά περιγράφονται στην παρούσα.

2. Ενημερώνεται από τον Υπεύθυνο Προστασίας Θε-
μελιωδών Δικαιωμάτων για τις καταγγελίες που υποβάλ-
λονται μέσω του μηχανισμού καταγγελιών.

3. Καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια και διασφαλί-
ζει ότι όλες οι παραδεκτές, ως προς τη διερεύνηση του 
περιεχομένου τους, καταγγελίες, που αφορούν πιθανές 
παραβιάσεις των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων, θα διερευ-
νηθούν διεξοδικά από την κατά περίπτωση αρμόδια 
αρχή, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Συνεργάζεται στενά με την Επιτροπή Παρακολού-
θησης των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευ-
σης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕπΠα ΤΑΜΕΥ) Ταμείου 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF), του 
Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (TEA/ISF)), του Ταμείου 
Εσωτερικής Ασφάλειας (TEA/ISF), του Ταμείου Εσωτε-
ρικής Ασφάλειας (TEA/ISF)) και του Μέσου Χρηματο-
δοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και 
την Πολιτική Θεωρήσεων ως μέρος του Ταμείου για την 
Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων (ΜΔΣΘ/BMVI) 
της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 και υποβάλλει 
προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής Παρακολούθησης των 
Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτε-
ρικών Υποθέσεων 2021-2027 και τη Διαχειριστική Αρχή 
αναλυτική αναφορά για τα ζητήματα της αρμοδιότητάς 
της ετησίως (λογιστικό έτος) και συγκεκριμένα την 30η 
Ιουλίου κάθε έτους για την περίοδο από την 1η Ιουλίου 
του προηγούμενου έτους έως την 30η Ιουνίου του τρέχο-

ντος. Ο Υπεύθυνος Προστασίας Θεμελιωδών Δικαιωμά-
των στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου δρα ως 
εκπρόσωπος της Ειδικής Επιτροπής για τη Συμμόρφωση 
με τα Θεμελιώδη Δικαιώματα και παρουσιάζει την ετήσια 
αναφορά της τελευταίας προς την ΕπΠα.

5. Διασφαλίζει ότι ο Υπεύθυνος Προστασίας Θεμελι-
ωδών Δικαιωμάτων στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου:

α. Μπορεί να ενεργεί αυτόνομα και να είναι ανεξάρ-
τητος κατά την άσκηση των καθηκόντων του και ότι 
διαθέτει επαρκείς ανθρώπινους και οικονομικούς πό-
ρους, οι οποίοι είναι απαραίτητοι για την εκπλήρωση 
των καθηκόντων του.

β. Είναι αποδέκτης όλων των σημαντικών για την εκ-
πλήρωση της αποστολής του εγγράφων επί τη βάσει της 
ανάγκης γνώσης εντός του πλαισίου των αρμοδιοτήτων 
του, που εκδίδονται από όλους τους αρμόδιους φορείς 
(Υπουργείο Εξωτερικών, Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου, Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ΕΛ.ΑΣ. και ΛΣ/
ΕΛ.ΑΚΤ.).

γ. Είναι αποδέκτης όλης της αλληλογραφίας που απο-
στέλλεται στον Fundamental Rights Officer (FRO) της 
FRONTEX από όλους τους αρμόδιους φορείς (Υπουργείο 
Εξωτερικών, Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείο Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ΕΛ.ΑΣ. και Λ.Σ./ΕΛ.ΑΚΤ.), 
για την εκπλήρωση της αποστολής του.

δ. Ενημερώνεται το 1ο πενθήμερο κάθε μήνα εγγρά-
φως από τα αρμόδια όργανα για όλες τις υποβληθεί-
σες καταγγελίες, καθώς και για τις ενέργειες στις οποίες 
έχουν προβεί οι αρμόδιοι εθνικοί φορείς ως προς την δι-
αχείριση των καταγγελιών που υποβλήθηκαν σε αυτούς:

i. κατά τον προηγούμενο μήνα,
ii. σε προγενέστερο χρόνο και οι Φορείς κρίνουν σκό-

πιμο να παράσχουν επικαιροποιημένη ενημέρωση,
και αφορούν σε εικαζόμενες παραβιάσεις Θεμελιω-

δών Δικαιωμάτων κατά την υποδοχή πολιτών τρίτων 
χωρών και τις διαδικασίες χορήγησης διεθνούς προ-
στασίας, και σε περίπτωση διερεύνησης, για τα αποτε-
λέσματα αυτής, άνευ διαβίβασης ειδικότερων στοιχείων 
ή εγγράφων.

6. Παρέχει μέσω των μελών της συνδρομή στον 
Υπεύθυνο Προστασίας Θεμελιωδών Δικαιωμάτων σε 
όλα τα ζητήματα που άπτονται στην ορθή εκτέλεση 
των καθηκόντων του, μεταξύ των οποίων περιλαμ-
βάνεται και ο ορισμός από την ΕΛ.ΑΣ. και το Λ.Σ./
ΕΛ.ΑΚΤ. Αξιωματικών Συνδέσμων (Liaison Officers) 
με τον Υπεύθυνο.

7. Διασφαλίζει ότι το τυποποιημένο έντυπο καταγγε-
λίας που συντάσσεται από τον Υπεύθυνο Προστασίας 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων καθίσταται διαθέσιμο, σε 
ηλεκτρονική μορφή στον δικτυακό τόπο του Υπουργεί-
ου Μετανάστευσης και Ασύλου, του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη και του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και σε έντυπη μορφή σε όλες τις 
Υπηρεσίες των ανωτέρω Υπουργείων, σε γλώσσες που 
κατανοούν ή μπορεί εύλογα να θεωρηθεί ότι κατανοούν 
οι υπήκοοι τρίτων χωρών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45444 Τεύχος B’ 4147/23.06.2023

Άρθρο 2

Για όλα τα ζητήματα συγκρότησης, συνεδριάσεων, λειτουργίας και λήψης αποφάσεων της Επιτροπής ως συλλο-
γικού οργάνου, τα οποία δεν ρυθμίζονται από την παρούσα απόφαση, εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45). 

Η ισχύς της απόφασης αυτής, αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αγ. Ι. Ρέντης, 23 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Προστασίας του Πολίτη Μετανάστευσης και Ασύλου

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΛΑΛΟΥΣΗΣ ΔΑΝΙΗΛ ΕΣΔΡΑΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΛΙΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041472306230004*


